ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: I8.I24.9J4/0001-09

PORTARIA/SEMAS N" 027 DE 06 DE ABRIL DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALDE DOM PEDRO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas airibuiçõcs legais, com fulcro nos dispositivos

da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°. incisos Ille competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da Lei n°

8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidorLETICIA SANTOS TEIXEIRA, Matricula n°3959-I.

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N°027/2023 -

SEMAS, Origináriodo Processo Licítatórío n" 2023.0320.002/2023, Dispensa de Licitação

n° 003/2023,que tem como objeto acontrataçào de pessoa física para serviços de oficinas de

produção de ovos de pascoa de chocolate, destinados a ações solidárias promovidas pela

Secretaria Municipal de Assistência social do município de Dom Pedro- MA. para atender as

demandas daSecretaria Municipal de Assistência Social do Município de Dom Pedro-MA.

celebrado cora a SEMAS e aCONTRATADA KAMILA ALMEIDA DE OLIVEIRA com o

período de vigência de: 06/04/2023 a 05/05/2023.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mailton Henrique Mota dos Santos
Sccrelilnu Municipal dc Assisiência Social

Podaria n° 003/2021

Praça T«l*eira de Frcilas. n" 72 - Centro • CEP: 65.765-000
Dom Ppilro - Maranh3o

DIÁRIO OFICIAL .
005 MUNICÍPIOS

SaO LUÍS, QUARTA 12 DE ABRIL DE 2023

IS5N 2763-860X

ANO XVd • N? 3080

DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica. RESOLVE: Art, 1». EXONERAR o
senhor JAIME MAGALHÃES MODESTO, CPF N» 962,414.893-72, para
desocupar o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL do Município de Centro Novo do Maranhão/MA.
Publique-se, registre-se e cumpre-se, PREFEITURA MUNICIPAL DE
CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, 31demarçode2023.
JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal

Publicado por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO 00 NASCIMENTO
Código identificador 47ce47962a57e23f2f4fa0ê2b90901ff

PORTARIA N9 160/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor público para ocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências. O PREFEíTO DO MUNICiPIO DE CENTRO NOVO
00 MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica. RESOLVE: Art, 1». NOMEAR a
senhora ROSÂNGELA ALVES LIMA OUVEIRA, CPF N= 912.378,743-00,
para ocupar o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL do Município de Centro Novo do Maranhão/MA Art.29. As
^ições, atribuições e prerrogativas do cargo constam em Lei Municipal
Ve dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Município, bem como a
remuneração, que será feita em forma de subsídio, conforme lei retro
mencionada. Art. 3", A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpre-se. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, 01deabriide2
0 2 3, JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal,

Publicado por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO
Código /dent/ffcador; 713elb6S8e810994660bSa2c45e24d97

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»

01.04.0203.001/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»

01,04.0203,001/2021

Ref. Contrato n» 01.04.0203 001/2021. Processo Administrativo n«

2023,031.001/2023-SEMAFIN. Objeto: Locação de veículo(s) para
pender as necessidades das diversas secretarias da administração
Vunidpal de Dom Pedro/MA, Prorrogação da vigência contratual por 12
(doze) meses. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM
PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06,137.293/0001-30, por

intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças do
Município de Dom Pedro/MA. CONTRATADA: ALEXANDRE COELHO
LOPES MAXIMIZE - SOLUCOES GOVERNAMENTAIS - ME, inscrita no CNPj
sob o n". 34,152.898/0001-35, Data das assinaturas: 10 de abril de

2023, Assinaturas; SÔNIA LÚCIA LOPES FEITOSA MACHADO -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ALEXANDRE
COELHO LOPES, Representante Legal,

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador c93e79413e8404cc44a8814bee0aa0b6

EXTRATO 00 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»
20210309.003/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N«
20210309,003/2021

Ref, 20210309.003/2021, Processo Administrativo n»
2023.0331.002/2023-SEMAFIN. Objeto; prestação de serviços técnicos
de elaboração de projetos, acompanhamento e fiscalização de obras e

alimentação de sistema (SISMOB, SICONV, SIMEC) no Município de Dom
Pedro/MA, Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA,
Inscrito no CNPJ sob o n° 06,137.293/0001-30, por intermédio da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município
de Dom Pedro/MA. CONTRATADA: NOGUEIRA LIMA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA - LTDA, inscrita no CNPJ sob O n"
04,161-509/0001-77. Data das assinaturas: 10 de abril de 2023.

Assinaturas: SÔNIA iClCIA LOPES FEITOSA MACHADO - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. DARWIN EINSTEIN
ARRUDA NOGUEIRA, Representante Legal.

•  Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Identificador: ld7eb4738b626S2b2S4d6231ac764ee3

PORTARIA/SEMAS N» 026 DE 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA/SEMAS N» 026 DE 03 DE ABRIL DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e. ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n®

8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1» - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA.

Matricula n® 3959-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N< 026/2023 - SEMAS, Originário do
Processo Llcltatórlo n® 2023.0130.001/2023 - SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 003/2023 - CPL/OP, que tem como objeto a
contratação de empresa para fornecimento de água mineral, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA
50ÁRES GÁS LTDA com o período de vigência de: 03/04/2023 a
31/12/2023.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código (dent/ffcador; 2c0413JSI6402a05a6ffblOeec8c91ac

PORTARIA/SEMAS N® 027 DE 06 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA/SEMAS N® 027 DE 06 OE ABRIL DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no USO de Suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso 111, 66 e 67 da Lei n®
8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matricula n® 3959-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N® 027/2023 - SEMAS, Originário do
Processo Llcltatórlo n® 2023.0320.002/2023, Dispensa de
Licitação n° 003/2023 , que tem como objeto a contratação de
pessoa física para serviços de oficinas de produção de ovos de pascoa
de chocolate, destinados a ações solida/ias promovidas pela Secretaria
Municipal de Assistência social do município de Dom Pedro- MA, para

â
www.famem.org.br 19/78

DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUÍS, QUARTA

.'ti «UtVAMiAl

12 OE ABRIL DE 2023 • ANO XVII

ÍSSN 2763-860X

N? 3080

atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Dom Pedro- MA. celebrado com a SENAS e a
CONTRATADA KAMILA ALMEIDA DE OLIVEIRA com O período de
vigência de: 06/04/2023 a 05/05/2023.
Alt. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se. 5';è ■

Mallton Henrique Mota dos Santos

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n« 003/2021

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇAO
Código identificador: f6de6e339677all 7ellfd59109b50b07

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

CONTRATO N« 01503/2023

REF: Inexigibílidade de Licitação no 03/20223; Processo Administrativo

n^ 056/2023; OBJETO; Aquisição de livros didáticos e paradídáticos
para educação Infantil, para uso dos alunos e professores, a serem

•stribuídos conforme período ativo de aulas; AMPARO LEGAL: lei
deral n^) 8.666/93. Art. 25 I - VALOR GLOBAL de RS 489.674,00

(Quatrocentos e oitenta e nove mil seiscentos e setenta e quatro reais);
PRAZO: 90 (noventa) dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 -
Secretaria Municipal de Educação. Cultura. Esporte e Lazer;
12.361.0019.212S.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação
- MDE; 12.361.0020.2064.0000 - Manutenção do QSE; 02 02 06 - Fundo
de Manut. e Desenvolvimento da Educação Básica- FUNDEB;
12.361.0019.2057.0000-Ensino Fundamental-FUNDEB 40%; ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; CONTRATADA: MAX

DIGITAL PRINT LTOA inscrita no CNPJ N» 09.643.969/0001-55;
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer; SIGNATÁRIOS: Sr. Guilherme Paes Landim do Lago, CPF N»
444.408.553-34 pela contratada e Sr. Jaies Moura de Freitas Carvalho,
CPF 375.125.443-91 Secretário Municipal de Educação (Ordenador

de despesas) pela Contratante.

Duque Bacelar, 15 de março de 2023.

Adv Sandra Maiia da Costa

OAB/PI 4650

l^sessorla Jurídica
Publicado por NAYAM OtiSUNA ALENCAR GOMES

Código identificador ec00Se753O8e92896a978aea4b94af6b

EXTRATO DE CONTRATO N> 2203/2023

EXTRATO DE CONTRATO NB 2203/2023

ORIGEM: Dispensa de Licitação n° 03/2023; Processo Administrativo n"
065/2023; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo

Municipal de Saúde; CONTRATADO: Raimundo Nonato da Costa; CPF:
883.644.703-10; OBJETO; Locação de imóvel para que seja sede fixa do
Programa de Encoleiramento, assim como é preconizado dentro do
programa, este que tem como objetivo reduzir a alta Incidência de
Leishmaniose canina e humana no município de Duque Bacelar; VALOR
TOTAL: R$ 23.040.00 ( Vinte e três mil e quarenta reais): DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA; 02 02 04 - Fundo Municipal de Saúde;
10.301.0024.2080.0000 - Manutenção e Funcionamento da Atenção

Básica - PAB; 10 305 0024 2085 0000 - Manutenção da Vigilância em
Saúde; 10 301 0024 2135 0000 • Manutenção e Func. do Fundo Munic

de Saúde - FMS; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.99 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física; VIGÊNCIA; 22/03/2023 à
22/03/2025. SIGNATÃRiOS: Sr. Raimundo Nonato da Costa; CPF;
883.644.703-10 pela contratada e Ana Leonor Batista Burlamaqui, CPF

n.» 643.749.203-15. pela contratante. Duque Bacelar-Ma. 22 de março
de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650, Assessor Jurídico.

Publicado por; NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: f7298e5dbb466065bfef924f7da6387e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N» 102/2022

TERMO OE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO NB 102/2022,
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ESTREITO, COM
INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SÃUDE E A
EMPRESA INNOVAR EMPREENDIMENTOS E1RELI.

Aos 05 (cinco) dias do mês de Abril de dois mil e vinte e três. O
MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA, pessoa jurídica de direito público
interna, localizada na cidade de Estreito, Estado do Maranhão, na
Avenida Chico Brito. 902. Centro, inscrita no CNPJ sob n°
07.070.873/0001-10, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SÃUDE neste ato representada pelo Secretário Municipal Sr. GEAN
CARLOS DE LIMA JÚNIOR, brasileiro, portador do RG 5907759
SESP/MA e inscrito no CPF/MF sob o n® 603.146.683-06, no uso de suas

atribuições, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, resolve, na forma
da lei pB. 8.666/93, e suas alterações posteriores, e de acordo com as
normas do direito comum, no que forem aplicáveis, firmar o presente
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, ao Contrato Administrativo n°
102/2022, formalizado pelo procedimento iicitatório de modalidade de

Pregão Eletrônico n».021/2021, mediante as cláusulas e condições
seguintes, de acordo com inciso VI do disposto no parágrafo único do
art:38 da Lei 8.666/93. artigo 49 e inciso I, do artigo 79,c /c artigo 78,
inciso I. IV e V da mesma lei. conforme cláusulas e condições a seguir;

CLÁUSULA PRIMEIRA: A Rescisão unilateral tem por base o Contrato
Administrativo de n" 102/2022. referente ao Pregão Eletrônico
021/2021, o qual tem por objeto a aquisição de 01 uma ambulância
tipo A - Simples remoção tipo Pick-Up 4x4, para uso da Secretaria
Municipal de Saúde, com recursos do FNS/MS conforme proposta de
aquisição n<> 11245.566000/1210-01, no valor global de RS 314.000.00
(trezentos e quatorze mil reais).

Parágrafo Primeiro- Dos Motivos- A rescisão contratual está
pautada pelas situações apontadas pela Administração Pública por meio

do processo administrativo 008/2022, no sentido de não cumprimento
de cláusulas coritratuais em Contrato Administrativo pela empresa
Contratada referente a não entrega do veículo no prazo estipulado.

Parágrafo segundo- da Forma da Rescisão- A Rescisão Unilateral,
nos termos da Clausula Oitava do Instrumento contratual, fundada no

artigo 78, inciso XVII da Lei 8.666/93, satisfeita ainda na condição
exigida pelo inciso 1, do artigo 79, do mesmo diploma legal.

Paragrafo terceiro- Das garantias do Contraditório e da Ampla
Defesa- Em obediência ao Parágrafo Único, do artigo 78. da Lei
nB.a.666/93, a rescisão está plenamente motivada e observa as

garantias fundamentais do contraditório e da ampla defesa. Do
presente ato é cabível o recurso administrativo previsto no artigo 109.
Inciso I, alínea "e". da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA PUBUCAÇÃO- O CONTRATANTE- Município
de Estreito/MA, providenciará a publicação resumida do presente
instrumento, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei n'.
8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA: Para dirimir Codas ds questões oriundas do
presente Termo de Rescisão Unilateral, é competente do foro de
Estrelto/MA. Foi lavrado o presente Termo de Rescisão Unilateral ao

Contrato n<>. 102/2022, tendo como objeto a aquisição de 01 uma
ambulância tipo A - Simples remoção tipo PIck-Up 4x4, para uso da

â
www.famem.org.br 20/78